stantin di Prioli et altri savii dil consejo et senatori, ai qual esso marchexe li tochò la mano. Et volendo parlar di questa facenda, domino Constantino de' Prioli li disse: «Signor, non è tempo ni locho da dover parlar, poi non vi respondesemo, perché non havemo da parlar di tal cosse.» Et cussì si partì. Et andava per canal con una arogantia che pareva non fusse in dollo alcuno; et pur tentava di esser aldito, et la domenega da matina mandò a dir a la Signoria che 'l volleva vegnir a la udientia; ma li capi dil consejo di X non parse di aldirlo senza licentia dil consejo di X con la zonta, né lassar che la Signoria lo aldise. Et cussì, quella matina, per esser la Aparition di San Marcho, che in questa terra si celebra, el principe con li oratori fono in chiesa di San Marco a la messa, e dapoi disnar fo consejo.

Tutta la terra mormorava di questa sì grande audatia, di haver fallito et ancora voller esser aldito, perché quel excellentissimo consejo di X con la zonta non l'haveria casso, si le cosse non fusseno state chiare. *Tamen*, perché non era publichà per ribello, poteva star in questa terra, et *etiam* per esser zenthilomo nostro, perhoché, del 1389, el signor Zuam Francesco suo avo fue azonto a la dignità dil mazor consejo, dil mexe di april, lui et soi fioli e descendenti di legiítimo matrimonio. Questo [666] signor marchexe, oltra che restava debitor di ducati 20 milia di danari haveano abuto di più, *etiam* a l'oficio dil sal era debitor per salli tolti zercha ducati 8000, et in Rialto a diverse persone, *maxime* a nostri zenthilomeni, di ducati zercha ... milia, di li qual era piezo Antonio di Ruberti da Padoa et Piero d'Albam spicier, per sivanze havia facto. Et è da saper che l'ultima paga di questo mexe di zugno, volendo el suo ambador levar la bolleta et pagarsi a la camera di Padoa justa il solito, per la Signoria fo scritto a li rectori di Padoa dovesseno mandar dicta paga, ch'era duc. 3000, in questa terra. Et cussì fo portata per Lucha Poschà, et messa in deposito in la procuratia; la qual cossa chi l'havesse saputa, si arebbe judichato il successo, benché forsi si arìa dicto che la Signoria non volleva più esser intachata, *tamen* con il suo capitano non guardava a danari, *imo* li dava quel dimandava.

[1497 06 21]

A dì 26 ditto, el luni, solicitando pur ditto signor marchexe di esser aldito, et mandava suo cuxin misier Phebus con li do oratori a dimandar a la Signoria che li concedesse tal gratia che lo aldisenò, perché 'l voleva mostrar chi era li traditori, et che questa cossa li era stà oposta per suo cugnato ducha de Milam et per quel Galeazo et li altri severineschi soi nimicissimi, et che l'horò haveano facto le lettere false che mostrava fusse stà intercepte etc. Questo *etiam* diceva a chi l'andava a visitar, et che 'l volleva dar tutte le sue forteze in le man di la Signoria. Et mandoe per soa moglie che incontente dovesse vegnir in questa terra, la qual in questo zorno di Verona ritornoe a Mantoa. Volleva dar in le man di la Signoria do soe uniche figlie che havia, et si mai si trovava con verità, era contento li fusse tagliato la testa come rebello. Et perhò dimandava di esser aldito, et che diria cossa a la Signoria che li piaceria etc. Or in questo zorno di luni, fo consejo di X con la zonta, et fo decreto di non aldirlo, et il marti da matina, venuti li soi oratori per haver l'ora di la audientia, li fo chiaramente dicto che non erano per aldirlo. Et pur volendo domino Georgio Brognolo exortar la Signoria a darli audientia comemorando li beneficii havia facto a questo stato, et che *neque dyabolo est deneganda audientia, unde iterum* fo consejo di X el mercore con la zonta, et *tandem* facto intender che pareva molto stranio che una volta li era stà dicto

la intention nostra esser di non aldirlo, et che ancora volleva profidiar etc. Per la qual cossa, a hore 3 di note, esso marchexe si partì di questa terra, et per Po ritornoe a Mantoa. *Tamen* lassoe in questa terra a starvi li soprannominati [667] oratori soi. Quello di lui et l'horò seguirà, scriverò poi. Questo signor marchexe di Mantoa era in grandissima fama mediante la Signoria nostra, che di 28 anni lo fece suo capitano zeneral, et li manchava ancora 3 anni a compir la sua ferma, et *tamen*, non contento, zerchava far quello s'è ditto. Tramava contra la Signoria nostra da la qual havia recevuto tanti beneficii. Et cussì *alias* suo avo signor Zuam Francesco, *etiam* hessendo a soldo di la Signoria nostra, si acordoe col ducha Philippo Maria Anglo de Milano, et rompendo in Lombardia insieme con Nicolò Picenin tolse Verona et molte castelle dil brexam. Et *tamen etiam* in quella guerra nostri restono vincitori: siché questi di Gonzaga altre fiате ha facto a la Signoria nostra tal cosse, chome legendo le croniche si vede. Questo marchexe era zenero dil ducha di Ferrara, et *olim* cugnato dil ducha de Milano; affine dil re don Fedrico di Napoli; cugnato *etiam* dil ducha Guido de Urbino, et havia parentato con molti altri signori, et haveva il meglior tempo che niun altro signor de Italia. Et a questo modo perse la gratia de la illustrissima Signoria nostra.

Et el ducha de Milano, inteso tal cassassione che l'orator nostro la comunicoe, disse: «Che 'l si dolleva in quanto che 'l signor marchexe era suo carissimo parente, et che non poteva si non laudar quello haveva facto lo excelso consejo di X, el qual sapeva feva le sue cosse molto ponderosamente etc.

Questi erano et fono dil consejo di X quando tratono la materia soprascritta.

El serenissimo principe nostro.

Consejeri.

Ser Jacomo Lion.
Ser Marco Foscolo.
Ser Alvixe Bragadin.
Ser Nicolò Trivixam.
Ser Bernardo Zustignan.
Ser Benetto da cha da Pexaro.

Avogadori di comun.

Ser Zuam Francesco Pasqualigo, doctor et cavalier.
Ser Piero Duodo.
Ser Antonio Loredam el cavalier.

Consejo di X.

Ser Francesco Barbarigo, cavalier.
Ser Nicolò da cha da Pexaro. } cai.
Ser Polo Pixani el cavalier.
Ser Zacaria Sagredo.
Ser Piero Donado.
Ser Cosma Pasqualigo.
Ser Perazo Malipiero.
Ser Domenego Bollani.
Ser Domenego Benedecto.
Ser Antonio Calbo.

Savi dil consejo di zonta.

Ser Ferigo Corner procurator.
Ser Constantin di Prioli
Ser Sebastiam Badoer el cavalier.
Ser Marco Bollani.
Ser Filippo Trum procurator.
Ser Antonio Grimani procurator.

Savii a terra ferma.

Ser Alvixe Venier.
Ser Marco Sanudo, era amalato.
Ser Lorenzo di Prioli.
Ser Hironimo Lion el cavalier.
Ser Hironimo Donado el dotor.

Questi altri etiam di zonta.

Ser Antonio Grimani procurator.
Ser Constantin di Prioli.
Ser Domenego Moroxini procurator.
Ser Nicolò Mozenigo procurator.
Ser Zuam Capelo procurator.
Ser Marin Venier.
Ser Francesco Bernardo.
Ser Bortolo Vituri.
Ser Alvixe da Molin.
Ser Bortolo Minio.
Ser Antonio Boldù el cavalier.

Ser Filippo Trum procurator.
Ser Luca Zen.
Ser Marco Barbo.

Item el resto di procuratori, et li savii grandi et da terraferma non messeno ballotta.

A dì 27 zugno, vene lettere di Londra di 26 mazo, come de lì haveano nuova che la nave di [669] Hironimo Tiepolo e compagni, di botte 2000, patronizada per Pollo Foscari patricio nostro, la qual veniva de lì carga de vini, che ritrovandossi la dicta nave sora Lisbona, se imbatè in una nave grossa normanda, sopra la qual, *dicitur*, era 700 francesi suso. Et fono a le man, et che Polo Foscari tolse 100 homeni di Lisbona et 22 bombardieri, et per esser ben fornita di artellarie, fece tanto che si defese da la sopraditta nave normanda, *adeo* dicta nave nimicha si separoe.

A Ravena, in questi giorni, fo certa novità di peste, perhoché morite 6 stratioti, i qualli a Cesena l'haveano pigliata. Et Cristoforo Moro podestà fece alcune provisione, *adeo* non seguite altro. *Tamen*, per li provedadori sora la sanità nostra, fo publicato et bandito quelli veniva di Ravena, justa il solito.

A Cesena acadete certi rumori, perhoché introe alcuni di quelli Tiberti in la terra volendo opprimer domino Ypollito Martinello, et fu amazati alcuni, *maxime* una femina, et la terra si messe in arme. *Tamen* non seguite altro, et domino Hironimo de Porcharis, prothonotario et apostolicho governatore, si tiroe in la Murata, et ivi si stava fugendo la furia.

Di Aste, se intese come Zuam Jacomo di Triulzi, a dì 13, era partito per andar a trovar il re a Lion, et di l'acordo col ducha de Milam non si parlava. *Adeo* non era ancora seguitto nulla. Et fo divulgato el re di Franza mostrava haver gran fantasia a le cosse de Italia, et pareva volesse mandar zente di qua da' monti. Pur era tempo di trieva, e quella si seguiva.

Non voglio restar da scriver come el marchexe di Mantoa, nel suo partir, dolendossi molto di non esser stà udito, have a dir come, zonto a Mantoa, scriveria a la Signoria come volleva star a ogni pruova, et si 'l bisognava, si presenteria a le prexon, perché non volleva patir che li fusse oposto questo. Et è da saper, come el consejo di X, per saper ben la verità, mandono a tuor et fo menato in questa terra uno frate Augustin da Rignan da Pavia di l'hordine di heremitani, el qual portava barba, et *alias* predichoe in questa terra in la chiesa di San Stephano. Et *dicitur* questo era quello dal qual si saperia molte cosse, perché lui era stà mandato per el ditto marchexe in Franza, con questo signal che dovesse tochar la spalla al roy, et questo era il segno di la credenza. Or fo collegiadi per questi: Nicolò Trivixam consier, Francesco Barbarigo cao dil consejo di X, Piero Duodo avogador di comun, et Domenego Benedecto inquisitor dil consejo di X. Et le cosse erano secrete, et spesso era consejo di X con [670] la zonta. Quello seguirà, legendo vedereti il tutto. Et ancora el marchexe dete la colpa molto a uno Piero Zentil da Chamarin che era suo primario condutier, qual doveva andar in Franza con soa sorela madama Chiara et per la Signoria nostra et il ducha di Milano non fu lassato andar, *unde*, al presente, hessendo a Mantoa, esso signor marchexe quello expulso da sì, et lo licentioe che se ne andasse via. *Tamen*, fense et non si partì.

Questo marchese di Mantova era stato a stipendio di la Signoria nostra anni 8, mesi 1, zorni 24, et fatto il conto per li soi ambascadori con quelli tien conto di la Signoria per li danari havea abuti, fo trovato restava a dar per haver abuto di più duc. ... Et esso marchese mandoe a dir a la Signoria come volleva restituirli, et *etiam* quello doveva dar a l'ufficio dil sal. Ma pur non restarò di scriver come, in questo tempo, la città di Mantova e tutto il mantovano, dove prima ogniuno de li habitanti erano contenti et se la rideva, cussì al presente stavano di mala voglia, et pareva, come era con effetto, che quella terra fusse privata di ogni suo ben e il mantovano. Aduncha, casso dito marchese, la Signoria nostra si scansoe di quella spesa, ch'era duc. 43 milia a l'ano, pagati ogni mese, et 500 ducati per le tance di cavali, 2000 duc. per il suo piatto, et 1000 duc. havea la moglie di provisione. *Etiam* in questo tempo nostri si scansoe di la spesa di duc. 12 milia a l'anno dil ducato di Gandia, per esser stà amazato.

Item, dil ducato di Urbino, da poi che fu preso da' Orsini; et ancora dal signor da Pexaro, perhocché, quando si partì di Roma, lui medemo mandoe a chieder licentia perché non voleva più esser a' servicii dil papa et per consequente di la Signoria, et cussì *libentissime* per il consejo di pregadi li ge fu data, ch'era duc. 8000 a l'anno, dil qual pocha utilità se ne trazeva. *Etiam*, la Signoria si scansoe di la spesa de ducati 8000 a l'anno deva al signor Astor di Faenza. Poi che 'l nostro governador si partì de li, non li fo voluto dar più danari. *Tamen*, el resto di le zente d'arme teniva, la qual lista in questo libro è posta più avanti, et quelle haveano et alozamenti et l'oro page ordinarie justa il consueto. Et el magnifico Zuane Bentivoy con il fiol, pur ancora era a stipendio, come ho scripto al principio di questo mese.

In questi giorni, fo divulgato come la Signoria, nel consejo di X, havia casso el signor Pandolfo Malatesta di Rimano dil nostro stipendio, et questo perché de li stera 18 milia formento che li fo concesso trazesse de questa terra li havia venduti a' fiorentini.

[671] *Tamen*, non fu vero, et a torto dal vulgo fo caloniato, et si stava al suo stado et havia il suo orator qui. In questi giorni, fo divulgato era in questa terra venuto incognito di Franza el cardinal San Piero *in Vincula*, alozato in cha Arian a San Rafael. *Tamen*, non fu vero. Pur tutta la terra era piena, et che 'l voleva vegnir ad habitar a Padoa, et havia tolto la casa di Amadi popolari di questa terra ad afficto, ch'è fuora di la porta di San Zuane. Et anche a Padoa in la rena era il cardinal Zen; ma dapoi che si partì di Roma, più ritornato. Or la verità non fu che 'l *Vincula* qui fusse, ma ben vene uno suo secretario in questa terra, et andoe a la Signoria, chiamato Piero Zuane da Furlì. Quello tratasse, era secreto, et el dicto cardinal San Piero *in Vincula* ancora era in Franza.

[1497 07 04]

A dì 4 lujo, vene lettere da Roma de 28. Come el pontifice havia inteso la cassacion dil marchexe di Mantoa, et che non poteva se non laudar la serenissima Signoria nostra et quel excellentissimo consejo di X, et judichava fusse processo et fatto tutto con justicia. Come era de lì lettere de 19 da Lion che 'l cardinal San Piero *in Vincula*, molto contento di l'acordo facto col pontifice, si dovea partir et vegnir in Italia, et vegneria verso Bologna. Et che 'l volleva conzar prima certe sue cosse de lì in Franza per li beneficii che l'ha, et subito si partiria. Et che 'l pontifice voleva *etiam* lui elezer legato in Spagna uno episcopo, et che Spagna mal volontiera volleva vi fusse de lì legato con auctorità, perhò, manderia episcopo. De li cardinali 6 electi non fu facto altra mentione, *adeo* el pontifice era come mai a voler governar la sedia, et pareo volesse far zente per cessar le discordie di le parte erano in le terre a la romana Chiesa subposte.

Da Napoli. Come quel re don Fedrico atendea a recuperar danari, et era poverissimo per esser quel regno mal in asseto, et havia posto alcune tanse a li officii per le qual haveria ducati 30 milia, et poi per i fuogi *etiam* haverà certa quantità. *Etiam* non hessendo il tempo, volleva scuoder li danari, et mandava zente per le terre ad scuoder, et questo perché diceva havia de bisogno. Et *etiam* volleva poner el sussidio caritativo, justa il solito, per la soa incoronation. La raina soa moglie, è da saper non era, dapoi che l'è re, intrata in Napoli, la qual fo fia dil principe di Altemura, et unicha *ut dicitur* disesa di la caxa di Magi. Et si stava a Leze; ma in [672] questi giorni di Leze si partì e andò habitar a Barletta.

Item, che don Fernando Consalvo capitano yspano dovea passar in Sicilia, et *conclusive*, di Napoli poche cosse di momento era.

Da Pisa, lettere di Zustignan Morexini proveditor, di ultimo zugno. El qual si ritrovava in quelli lochi *circumvicini*, hora in qua e hora in là, fugendo il morbo che pur in Pisa lavorava et *etiam* per il contado, *adeo* quella terra steva molto mal. Pativano da fame, et dubitavano che uno zorno fiorentini, che pur se intendevano fevano zente assai *maxime* molti paesani, che non la rubaseno. Et *accidit*, che fu tolto uno animal de uno pisano da alcuni abitanti in un castello sul pisano tenuto per fiorentini, et il patron dil ditto animal, che era pisano, andoe a dolersi al commissario fiorentino era in quel castello, come in tempo di trieva era stà facto questo, et che li fusse renduto. Or dicto pisano fue posto in prexon in fondi di una torre, poi fatoli cavar li ochii, et *demum* tagliatoli la testa; et fo divulgato esserli stà facto per haver straparlato. *Tamen*, la verità fu per esser fiorentini inimicissimi di pisani. Ma tuta la spene de' pisani era in la Signoria, et li fo mandato in questi giorni ducati 4000, i qualli li ebbero.

Item, come era zonto de lì in quel zorno, a le Foze, la nave di Bernardo Memo, carga di formenti di Cicilia con stera zercha 7000, la qual venuta fo bona per pisani. Et pisani atendevano ad asunar le biave, zoè quelle poche erano stà seminate, facendo bona guardia a la città. Et *accidit* che uno condutier nostro, chiamato Piero Chierogato, vicentino, di età di anni 24, el qual havia 80 cavalli, ritrovandossi de lì in Pisa, morite, chi diceva di peste et chi

di stracho, perché era innamorato in una dona pisana, et per questo mai di Pisa si era partito. Stete amalato zorni 10. Et Filippo Albanese mandò uno suo in questa terra con lettere di recomandatione dil prefatto proveditor nostro, a dimandar il governo di la ditta conduta Chieregata era de là a Pisa. Quello seguirà, l'intenderete.

Da Milano. Continuamente veniva lettere di Marco Lippomano orator nostro, *adeo* era laudata la solitudine sua. Et perché era di pratiche et consulti, non acadendo a farne mentione, mi passerò breve. Pur che 'l ducha deva danari a le sue zente, et che el signor Antonio Maria di Sanseverino era accordato di volontà dil ducha de Milano capitano di senesi, et li davano ducati 15 milia a l'anno.

Item, havia mandato, per lettere particular [673] intisi, el Signor Frachasso con alcune zente a Monte Chirugo occupato per il conte Guido Torello, et ricomandato a Mantoa. *Etiam,* in questi giorni, el signor Gilberto da Carpi andoe con alcune zente verso Carpi, et privoe dil dominio el signor Lionello suo cuxin ch'è zenero di domino Bernardino da Martinengo cittadino di Brexa et zenthilomo nostro, et *etiam* el signor Alberto suo fratello, che ha per moglie una figlia natural dil marchexe di Mantoa presente. Et *etiam* esso signor Gilberto tolse alcuni castelli di dicti soi cusini, di la qual materia il modo e tutto più avanti diffusamente scriverò. Ancora intisi che 'l conte di Cajazo era andato con alcune zente a Corezo per tuor il stato dil signor Nicolò, che, come ho scripto, per inimicia dil ducha si partì di Milano. Oltra di questo, che il signor Galeoto da la Mirandola era intrato in la Concordia, la qual era di suo fratello conte Antonio che abita a Roma, ch'è zenero dil magnifico Joanne Bentivoy. Et el marchexe di Mantoa, per esser vicino al suo stato, lo ajutava et lo haveva esso conte Antonio per ricomandato. Siché, a questo modo, tra questi signori comenza, da poi il cassar dil marchexe di Mantoa, questa perturbatione. La qual novità di Carpi più avanti difusamente sarà scritta, et tuta la verità. Et benché di Corezo scrivesse di sopra, *tamen* poi inquerito, nulla seguite, et il conte di Cajazo non vi andoe, come fo divulgato, a Corezo; ma ben el signor Frachasso con el signor Gilberto da Carpi introe in Carpi, et il conte di Cajazo andoe con zente verso Monte Chirugo.

Da Savoja, per lettere di Marco Zorzi orator nostro. Chome quel ducha si havia tolto zoso di voler andar in Franza lui, ma poria esser mandasse suo fiol dal re: che si aspectava et poi vene uno ambasador dil re di Franza preditto.

Item, che 'l re, a dì 22 zugno, si partì da Lion e andoe a Tors per andar verso Molines, dove era sua sorella madama de Bia et moglie dil ducha di Barbon, et che esso re haveva pur fantasia a le cosse de Italia, et che quella madama, la qual non voleva più el venisse in Italia, li voleva dar piaceri e far zostre acciò tal fantasia li ussisse dil capo. Et Zuan Giacomo di Traulzi era partito di Aste, come ho scritto, et andato in Franza a trovar il *roy*. Per la qual cosa la Signoria, vedendo quel ducha non volersi partir di Turin, solicoe Bertuzi Vallier orator designato in loco dil preditto Marco Zorzi, che si dovesse meter in hordine, perché lo volevano expedir. Et havendo per avanti inteso nostri come quel ducha haveva piacer di haver do cavali barbari che fosseno [674] coradori velocissimi, fo comprati in questa terra do li qual costò duc. ... l'uno, et a esso ducha mandati a donar, per conservar l'amicitia era.

[1497 07 06]

A dì 6 ditto, vene lettere di Jacomo Contarini dottor et cavalier orator nostro in Spagna, date a Medina, de dì 24 mazo fino 10 zugno. Prima, come ivi a Medina di Campo, lige 30 più in là di Burgos verso Portogallo, si ritrovava la majestà dil re et di la regina venuti per acompagnar sua fiola la principessa dona Ysabella maridata nel re di Portogallo, con la qual doveva andar el ducha di Alve, et speravassi la conclusion dil matrimonio di una fiola di esso re natural chiamata dona Zuanna in el ducha de Viseo conte Zorzi, fo fiul natural del re di Portogallo morto.

Item, che li zudei non erano ancora partiti di Portogallo, perché haveano abuto termine uno anno.

Item, come era zonto lì in corte, al principio di zugno, tre oratori francesi, zoè monsignor de Clarius, uno secretario dil bastardo di Barbon, et uno altro, i qualli veneno a dar sacramento che il re et regina oserveriano li patti et capitoli di la trieva. Et che da l'horò haveano dicto che saria meglio a perlongar la trieva, perché el tempo a voler adatar era breve; *tamen* che non haveano comissione. La qual cossa era stratagemma francese, che diceva per veder come li regal di Spagna si moveano. Et cussì che stetenò 8 zorni ivi, poi si partino et ritornono in Franza.

Item, che li oratori yspani erano andati a Perpignan, dove a Montpellier era venuti *etiam* li oratori francesi. *Conclusioe*, le lettere di Spagna era di pocho momento per quello fo divulgato da li patri dil senato, et il corier era venuto expedito dal nostro oratore, senza altra saputa de le regal majestà. Perhò l'orator yspano in questa terra existente, non have lettere. Et subito per pregadi fo rescritto in Spagna.